
 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   1 

 

TITULNÍ LISTY 
MILÍNSKÉHO ZPRAVODAJE 

1992 - 1994 
Sv. 1 

Výtvarník Zdeněk Volejník 
* 29. 1. 1935 
  9. 8. 2009 
Regionální osobnost Milínska 

Vydáno v r. 2019 
u příležitosti 85. výročí narození 
a 10. výročí úmrtí 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   2 

Osobnost Milínska - výtvarník Zdeněk Volejník (1934 - 2009) 
 
 Koncem ledna (přesně 29. 1. 2019) jsme si mohli připomenout nedožitých 85. naro-
zenin výtvarníka Zdeňka Volejníka, s jehož kresbami se čtenáři Milínského zpravodaje se-
tkávali od r. 1992 do r. 2009. Zároveň letos v srpnu vzpomeneme i smutného výročí: 9. srp-
na tomu bude 10 let, co nás pan Volejník navždy opustil. Abychom si našeho bývalého spo-
luobčana – výtvarníka, spisovatele, pedagoga… lépe připomněli, připravili jsme 
v prostorách Centra volnočasových aktivit Milín (2. patro) výstavu, na niž jsme si zapůjčili 
díla od pana Františka Novotného z Příbrami, jenž převzal veškerou uměleckou pozůsta-
lost. Pan Novotný patřil mezi dlouholeté přátele Zdeňka Volejníka. 
 V zářijovém Milínském zpravodaji z r. 2009 byl uveřejněn článek od Ivana Bukov-
ského  (převzatý z Příbramského deníku). Píše se v něm mj.: 
Zdeněk Volejník se ještě za života v Praze přátelil s umělci Skupiny 42, např. Kamilem 
Lhotákem. Zabýval se užitou grafikou a novinovou kresbou, často inspirovanou městskými 
motivy. Od r. 1957 se věnoval i publicistice. Rozsáhlé je i jeho básnické dílo. Jako pedagog 
vedl různé výtvarné kroužky v Praze a později v Příbrami. 
 Slavnostní vernisáž se uskutečnila v úterý 5. února v 10.30 hod. Výstava byla 
zpřístupněna vždy v otvírací době knihovny (www.knihovnamilin.cz) až do 22. května 
2019. Fotografie z výstavy najdete na str. 19 a v dalších svazcích této publikace. 
 
Z webu – osobnosti Milína: 
Zdeněk Volejník víc jak 20 let tvořil v Milíně  
Malíř a grafik, který své kresby a ilustrace k článkům publikoval v časopisech Květy, Svo-
bodné slovo, Železničář. Narodil se v Praze (Vysočany) 29. ledna 1934 a přes dvacet let žil 
v Milíně, kde zemřel. Kromě výtvarné činnosti se také od mládí věnoval psaní básní (básně 
v próze). Působil jako pedagog výtvarné výchovy, vyučoval na ZUŠ a zahajoval výstavy 
předních výtvarníků. 
 
Z Trantinova slovníku osobností 
(Velký slovník osobností vědy a kultury příbramského regionu) 
 
Výtvarník. Vystudoval vyšší grafickou školu v Praze (absolvoval r. 1953). Od r. 1955 pu-
blikoval především v časopisech Květy, Obrana lidu, Svobodné slovo, a to především kres-
by a ilustrace k článkům. Dlouhou dobu spolupracoval s časopisem Železničář, mezitím 
(1960 – 1968) musel nastoupit do pracovního poměru při akci Umělci a tvůrčí pracovníci 
mezi pracující do závodů (Lidového výrobního družstva invalidů v Praze). V r. 1962 při-
pravil a spolu s F. Dvořákem realizoval posmrtnou výstavu M. Hřebečka. V r. 1968 připra-
vil pro tisk výbor z básní J. Hory, básně pro časopis Železničář, vzpomínky z dětství 
s vlastním výtvarným doprovodem, cyklus kreseb z Říčan u Prahy, pohlednice 
z Luhačovic, vypracovaná maketa – všechno toto se po příchodu Sovětských vojsk nedo-
stalo do tisku. V 80. letech pracoval především jako pedagog výtvarné výchovy (1980 – 
1982), učební závod ČKD Praha, 1988 Dům dětí a mládeže v Příbrami. V letech 1990 – 
1991 vyučoval na ZUŠ v Březnici. Od r. 1992 v invalidním důchodu. Spolupracuje s Q klu-
bem (výtvarný kroužek) a Obecním úřadem v Podlesí (od r. 1994). Od mládí píše básně, 
básně v próze, zabývá se návrhy novoročenek (např. dřevoryt pro Obranu lidu), zahajoval 
výstavy předních výtvarníků. Obálka časopisu Milínský zpravodaj. Od r. 1955 publikuje 
v novinách, spolupracoval s většinou celostátních, krajských i okresních novin jako kreslíř 
a recenzent. Kresby jsou reportážního až žánrového charakteru. (Tato spolupráce s  tiskem 
trvala do jeho smrti.) Ve vlastní tvorbě má blízko ke Skupině 42, na níž navazuje. Jedná se 
hlavně o konstruktivistické a geometrické kompozice. Žije v Milíně. (Pozn.: V době výtis-
ku slovníku pan Volejník ještě žil.) 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   3 

 
Výstavy – samostatné: 
 
1963 Praha, Biologický ústav ČSAV; 1964 Praha, Kulturní středisko Prahy 9; 1967 Praha, 
Pražské salóny; 1969 Praha, Pražské salóny; 1980 Litoměřice, Severočeská galerie, 1982 
Duchcov; 1988 Praha, Pražské salóny; 1993 Příbram, Galerie Zámeček. 
 
Prospekty: 
 
Litoměřice (1955, n. p. Turista); Hostýnské hory (1956, n. p. Turista); 1958 Kresby 
v Karlových Varech – 2 kolorované kresby na půlroční kalendář Obrany lidu (1956); 1960 
ilustrace slavnostního vánočního vydání Obrany lidu; 1995 Návrh pamětního listu pro OÚ 
v Milíně k 50. výročí ukončení 2. svět. války. 
 
Ilustrace knih: 
 
1956 ilustrace povídek Gézy Včeličky (rkp.); 1963 20 ilustrací k rukopisu J. Nohy (část vy-
šla v novinách); 1967 Železničář – čtyři detektivní povídky (na pokračování); 1968 Básník 
a železnice (Studio o J. Horovi, Praha, Železničář); 1972 – 1975 ilustroval australské a no-
vozélandské povídky v revue Světová literatura; Arkadij a Georgij Vajnerovi: Jízda smrti 
(obálka a ilustrace v textu, nakladatelství Práce v edici Kamarád, Praha 1979). 
 
Realizované práce: 
 
Luhačovice v kresbách Zd. Volejníka (soubor 10 pohlednice, text PhDr. J. Hlaváček, Čes-
koslovenské státní lázně, Luhačovice 1970); Liberecká radnice (komise cestovního ruchu 
MěNV, Liberec 1972; Liberec v kresbách Zd. Volejníka (bibliofilský tisk, úvodní text I. 
Bart, Městské kulturní středisko, Liberec 1972). 
 
 

 
Článek kronikáře Jiřího Vostarka (Milínský zpravodaj - duben 2011) 
 
9. března 2011 byla v  „Galerie v Potoční“ v Příbrami vernisáž výstavy z díla grafika, malí-
ře a básníka Zdeňka Volejníka. Galeristka paní Milada Mojsejová tu ve spolupráci s Fran-
tiškem Novotným představila celoživotní tvorbu Zdeňka Volejníka. V kouzelném kamen-
ném prostředí galerie se nám ukázali obrazy, kresby a tempery, které veřejnost neměla 
možnost v minulosti vidět. Jistě všechny překvapila různorodost témat, námětů obrazů a 
grafik. 

Neobyčejně se líbily barevné obrazy. Jsou na nich krajinky, panoramata, architektu-
ra, technika i abstraktní motivy. Milínským se Z. Volejník hlavně připomínal svou grafikou 
milínského koloritu. Na jeho paměť máme tituly Milínského měsíčníku uloženy v depozi-
táři archivu kroniky obce. Je to neobyčejná památka grafiky - posledních 20 let jeho půso-
bení v obci Milín. Na výstavě každý milovník umění najde svůj oblíbený žánr. Jsou tu 
představeny i sbírky poezie, které byly vydány v posledních létech jeho života. 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   4 

Poznámka: V únorovém Zpravodaji nebyla kresba Zdeňka Volejníka.  



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   5 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   6 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   7 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   8 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   9 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   10 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   11 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   12 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   13 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   14 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   15 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   16 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   17 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   18 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   19 

V červnu 1993 nebyla otisknuta kresba Z. V. Jako doplněk dáváme fotografii pamětního listu z r. 1995, 
jehož autorem byl právě Zdeněk Volejník. Dále fotografii publikace z výstavy Z. V. z r. 1980. 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   20 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   21 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   22 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   23 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   24 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   25 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   26 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   27 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   28 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   29 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   30 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   31 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   32 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   33 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   34 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   35 



 

Titulní listy MZ - 1. svazek (1992 - 1994)   36 

Z materiálů archivu obce Milín zpracovala 
Knihovna Dr. E. Bořického Milín  2019 

Číslo Milínského zpravodaje Strana Na obrázku: 

1992 leden 4 Slivice - kostel a fara 

1992 únor - nebyla ilustrace   

1992 březen 5 Radnice Milín - pohled od budovy policie 

1992 duben 6 BAN a budova Matějků v ul. 11. května 

1992  květen 7 Čapí hnízdo na pivovarském komíně ul. 11. 
května 

1992 červen 8 Bývalé zahradnictví v Zahradní ulici 

1992 červenec - srpen 9 Bývalé nákup. středisko, rest. U Přemysla  

1992 září 10 Pohled na kostel na Homoli z ul. 11. května 

1992 říjen 11 Kozí vrch 

1992 listopad 12 Dům čp. 4 v ul.  E. Bořického  

1992 prosinec 13 Kostel kdesi ?? 

1993 leden 14 Obecní rozhlas - kdesi ?? 

1993 únor 15 Milínský kostel od Kojetína 

1993 březen 16 Bývalá rest. Na gruntě čp. 7 v ul. 11. května 

1993 duben 17 Křížek - kdesi ?? 

1993 květen 18 Milenci - kdesi ?? 

1993 červen - nebyla ilustrace 19 Pamětní list k 50. výročí konce války 

1993 červenec - srpen 20 Stavba tarasu - kdesi ?? 

1993 září 21 Nádražní ulice - u truhlárny 

1993 říjen 22 Zámek a kaple - kdesi ?? 

1993 listopad 23 Venkovská ulice - kdesi ?? 

1993 prosinec 24 Odvoz stromků na saních - kdesi ?? 

1994 leden 25 Kamenná -  SÚJCHBO ?? 

1994 únor 26 Býv. pivovar - dům čp. 1 v ul. 11. května 

1994 březen 27 Truhlárna v Nádražní ulici - od Svazarmu 

1994 duben 28 Rtišovice - Bambousek 

1994 květen 29 Slivice a vrch Levín 

1994 červen 30 Býv. trafika v křiž. Václavské a 11. května 

1994 červenec - srpen 31 Rybáři u rybníka - kdesi ?? 

1994 září 32 Stejné jako na str. 10 

1994 říjen 33 Dům čp. 101 v ul. Na Homoli 

1994 listopad 34 Sokolská ul. od křiž. s u. U Stadionu - dolů 

1994 prosinec 35 Milínský kostel a Homole - od „prameniště“ 


